
1 
 

 
PATVIRTINTA 
Vilniaus lopšelio-darželio „Gilužis“  
direktoriaus 2023 m. vasario 10 d. 
įsakymu Nr. V-26-1 

 
 

 
 

 
ĮTRAUKIOJO UGDYMO ĮGYVENDINIMO VILNIAUS LOPŠELYJE-DARŽELYJE ,,GILUŽIS“ PLANAS   

 
 
 

I SKYRIUS 
BENDROSIOS NUOSTATOS 

 
1. Įtraukiojo ugdymo  įgyvendinimo Vilniaus lopšelyje – darželyje „Gilužis“ (toliau – lopšelis – darželis) planas (toliau tekste – Planas) 

yra parengtas siekiant sutelkti lopšelio – darželio pastangas kryptingai pasiruošti kokybiško ugdymo(si) ir kiekvieno vaiko ugdymosi poreikius 
atitinkančios pagalbos gerinimui. 

1.1. Tikslas – kryptingai pasirengti įtraukiojo ugdymo įgyvendinimui Vilniaus lopšelyje – darželyje „Gilužis“  pagal kiekvieno vaiko 
ugdymosi galias ir poreikius, siekiant geresnės ugdymo(si) kokybės bei rezultatų. 

1.2. Uždaviniai: 
1.2.1. Stiprinti teigiamas nuostatas į įtrauktį lopšelyje-darželyje. 
1.2.2. Plėtoti pedagogų ir švietimo pagalbos specialistų kompetencijas. 
1.2.3. Pritaikyti ugdymo aplinkas ir priemones įvairių ugdymosi poreikių turintiems vaikams. 
1.2.4. Tobulinti įtraukaus ugdymo(si) strategijas. 
1.2.5. Stiprinti sudėtingų situacijų valdymo įgūdžius. 

  
 
 
 



2 
 

II SKYRIUS 
ĮTRAUKIOJO UGDYMO ĮGYVENDINIMO VILNIAUS LOPŠELYJE-DARŽELYJE ,,GILUŽIS“  PRIEMONIŲ PLANAS 

 
Uždavinio 
įgyvendinimo 
priemonės 

Laikotarpis 
(metais) 
 

Atsakingi 
vykdytojai 

Laukiami rezultatai 

1 uždavinys. Stiprinti teigiamas nuostatas dėl įtraukties lopšelyje-darželyje 

Teigiamų nuostatų 
dėl įtraukties švietime 
stiprinimas 

2023-2024 Administracija, 
Vaiko gerovės 
komisija (toliau – 
VGK) 

Susirinkimų su darželio bendruomene metu aptariama tolerancijos vertybė – 
kiekvienas ugdytinis yra vienodai svarbus. Į vaikų ugdymo(si) poreikių įvairovę 
žiūrima kaip į mokymosi praturtinimo ir demokratizavimo galimybę. 
Organizuojami mokymai, seminarai įtraukiojo ugdymo tema, siekiant šviesti 
bendruomenės narius. 
Metodinės medžiagos (informacijos) įtraukties tema paruošimas ir viešinimas 
bendruomenėje. 
Organizuojamos socialinės akcijos bendruomenėje: ,,Tolerancijos diena“, ,,Vienas iš 
penkių“, ,,Draugiškumo diena“, ,,Mėnuo be patyčių“, ,,Pasaulinė autizmo supratimo 
diena“, ,,Pasaulinė Dauno sindromo diena“ ir kt.  
Stiprinama įstaigos bendruomenės narių emocinė gerovė ir tolerantiški, pagarbūs, 
saugūs tarpusavio santykius. 

Informacijos 
susijusios su 
įtraukiuoju ugdymu 
viešinimas lopšelio-
darželio interneto 
svetainėje 

2024 Administracija, 
VGK 

Lopšelio-darželio interneto svetainėje viešinama informacija apie įtrauktį ir įtraukųjį 
ugdymą (dokumentai, rekomendacijos, metodinė medžiaga ir pan.), 

 

Tėvų (globėjų, 
rūpintojų) 
į(si)traukimo 
didinimas sprendžiant 
įvairių ugdymosi 
poreikių turinčių 

2023-2024 
 
 
 

Administracija, 
VGK, 
psichologas, 
grupės mokytojai 

Pagal poreikį teikiamos konsultacijos ugdymo, pagalbos teikimo pedagoginėmis, 
psichologinėmis ir socialinėmis  temomis ugdytinių tėvams. 
Organizuojami bendruomenės renginiai įtraukties temomis. 
Specialiųjų ugdymo(si) poreikių (toliau – SUP) turinčių ugdytinių tėvai,  užtikrinant 
jų dalyvavimą sprendimų priėmime, įtraukti į įstaigos Tarybą, tėvų (globėjų, 
rūpintojų) komitetus.  



3 
 

vaikų  ugdymo 
klausimus 

Grupių ugdytinių tėvai informuojami apie vaikų amžiaus tarpsnio dėsningumus, 
jiems būdingus elgesio ypatumus ir apie ugdytinius, turinčius SUP, gavus jų tėvų 
(globėjų, rūpintojų) sutikimą. Grupės tėvų bendruomenė supažindinama su ugdytinių 
elgesio ir emociniais ypatumais, bendravimo principais, leidžiančiais kurti ir palaikyti 
santykį su SUP turinčiu vaiku. Tėvai (globėjai, rūpintojai) padeda savo vaikams 
priimti SUP turintį vaiką grupėje.  

2 uždavinys. Pedagogų ir švietimo pagalbos specialistų kompetencijų plėtotė 

Pedagogų ir švietimo 
pagalbos specialistų 
kvalifikacijos kėlimas  
bei profesinių 
kompetencijų, 
integruojant ir  
ugdant įvairių 
ugdymo(si) poreikių 
turinčius vaikus, 
plėtotė 
 

2023-2024 
 

Administracija Mokytojai ir švietimo pagalbos specialistai įvertina savo kompetencijas, reikalingas 
ugdytinio ugdymui, ir pagal poreikį kelia kvalifikaciją (konsultacijos su kolegomis, 
Tarnybos specialistais, savišvieta, mokymai ir pan.). 
2023 m. darželio mokytojai, specialistai dalyvauja ilgalaikėse programose apie 
įtraukųjį ugdymą (2023-02-21 – 2023-12-31 ilgalaikė nuotolinė programa 
„Besimokančių darželių tinklas“, 2023-09-20 – 2023-04-17 ilgalaikė tęstinė 
nuotolinė programa „Tūkstantmečio darželis '24“): 

-2023-02-21 Diskusija apie įtraukųjį ugdymą; 
-2023-02-23 ,,Įtraukusis ugdymas kiekvieno vaiko sėkmei“; 
-2023-02-27 ,,Grupėje ypatingas vaikas. Ką daryti mokytojui?“; 
-2023-03-06 ,,Aplinkos ir ugdymo struktūravimas, optimizavimas specialiųjų 
ugdymosi poreikių turinčiam vaikui“; 
-2023-03-07 Praktinis seminaras ,,Vizualinės pagalbos kortelės-raktas į sėkmę“; 
-2023-03-10 ,,Kaip pedagogams ir specialistams efektyviai bendrauti su vaiku?“; 
-2023-03-29 ,,Intelekto sutrikimas. Ką svarbu žinoti kiekvienam mokytojui?“; 
-2023-03-30 Konsultacija su specialistu apie vaikus, turinčius intelekto sutrikimą; 
-2023-04-03 Diskusija apie intelekto sutrikimą turinčių vaikų ugdymą; 
-2023-04-12 ,,Autizmo spektro sutrikimai: ką svarbu žinoti mokytojui ir 
specialistui?“; 
-2023-04-25 Diskusija apie autizmo sutrikimą turinčių vaikų ugdymą; 
-2023-04-26 Konsultacija su specialistu apie vaikus, turinčius autizmo sutrikimą; 
-2023-05-16 ,,Aktyvumo ir dėmesio sutrikimas: ką svarbu žinoti mokytojui ir 
specialistui?“; 
-2023-05-17 Konsultacija su specialistu apie vaikus, turinčius aktyvumo ir dėmesio 
sutrikimą; 



4 
 

-2023-05-19 Diskusija apie dėmesio ir aktyvumo sutrikimą turinčių vaikų ugdymą; 
-2023-06-07 Diskusija apie emocijų ir elgesio sutrikimus turinčių vaikų ugdymą; 
-2023-06-14 Mokymai ,,Emocijų ir elgesio sutrikimai: ką svarbu žinoti darželio 
mokytojui ir specialistui“; 
-2023-06-15 Konsultacija su specialistu apie emocijų ir elgesio sutrikimus; 
-2023-09-11 Mokymai ,,Sensorinės integracijos sutrikimas: ką svarbu žinoti 
darželio mokytojui, specialistui“; 
-2023-09-12 Konsultacija su specialistu apie vaikus, turinčius sensorinės 
integracijos sutrikimus; 
-2023-09-21 Diskusija apie vaikus, turinčius sensorinės integracijos sutrikimus; 
-2023-10-05 Mokymai ,,Mokymosi sunkumų turintys vaikai: ką svarbu žinoti 
darželio mokytojui, specialistui“; 
-2023-10-06 Konsultacija su specialistu apie vaikus, turinčius mokymosi 
sutrikimus; 
-2023-10-27 Diskusija apie vaikus, turinčius mokymosi sutrikimus; 
-2023-11-09 Mokymai ,,Vaikai, turintys ypatingų gabumų: ką svarbu žinoti darželio 
mokytojui, specialistui“; 
-2023-11-10 Konsultacija su specialistu apie vaikus, turinčius ypatingų gabumų; 
-2023-10-11 Mokymai „Darželyje – skirtingi vaikai ir problemos. Kaip suvaldyti 
situacijas?“; 
2023-11-15 Mokymai „Vaikų, turinčių SUP, vertinimas ikimokyklinėje įstaigoje“; 
-2023-11-16 Diskusija apie vaikus, turinčius ypatingų gabumų; 
-2023-11-24 Diskusija apie vaikus, turinčius ypatingų gabumų; 
-2023-11-29 Mokymai „Kaip pasakyti tėvams, kad jų vaikas turi ypatingų 
poreikių?“; 
- Įtraukusis 2023: praktinė konferencija darželiams; 
- 2024-01-10 Mokymai „Gabių vaikų ugdymas darželyje“; 
-2024-01-24 Praktinis seminaras „Aplinkos pritaikymas skirtingiems vaikų 
poreikiams“; 
-2024-02-21 Mokymai „Veiklos grupėje, kurioje – keli SUP turintys vaikai, 
organizavimas. Montessori metodai“; 



5 
 

-2024-03-06 Mokymai „Kaip dirbti su vaiku, kuriam nustatytas selektyvus 
mutizmas?“; 
-2024-03-20 Mokymai „Efektyvus mokytojo padėjėjo vaidmuo darželio grupėje 
dirbant su SUP“. 

Mokytojų padėjėjų 
mokymai  

2023-2024 Administracija, 
VGK, mokytojai 

Mokytojo padėjėjams organizuojamas specialus pasiruošimas (paskaitų, seminarų, 
konsultacijų lankymas) teikiant pagalbą ugdytiniams, turintiems konkrečių SUP. 
Mokytojas ir švietimo pagalbos specialistai paaiškina padėjėjui ugdytinio ypatumus, 
apibrėžia, kiek ir kokios pagalbos gali prireikti ugdytiniui, planuoja bendrą darbą. 
VGK bendradarbiauja su mokytojų padėjėjomis aptariant ugdytinio individualios 
pagalbos planą (toliau –IPP). Mokytojų padėjėjai dalyvauja Vilniaus pedagoginės 
psichologinės tarnybos (toliau – VPPT) pasitarimuose. 

Bendradarbiavimas su 
kitų institucijų 
specialistais 

2023-2024 Administracija, 
VGK 

VGK, mokytojai, pagalbos vaikui specialistai bendradarbiauja su ugdytiniais, jų 
tėvais (globėjais, rūpintojais), kitais mokytojais, kitais pagalbos vaikui specialistais. 
Prireikus – konsultuojasi su kitų institucijų specialistais, pvz., su Pedagoginės 
psichologinės tarnybos, Lietuvos aklųjų ir silpnaregių ugdymo centro (toliau – 
LASUC) Sutrikusios raidos vaikų konsultavimo skyriaus, Vaiko teisių apsaugos ir 
įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – VTAĮT), 
Vaiko raidos centro (toliau – VRC) ir kt. specialistais: 

Bendradarbiavimas su VPPT specialistais: 
 Mokytojai, pagalbos specialistai, mokytojų padėjėjai pagal poreikį dalyvauja 

Pedagoginės psichologinės tarnybos metodiniuose pasitarimuose, atvejų aptarimų 
grupėse. 

 VGK gali kreiptis į Tarnybos paskirtą mokyklos kuratorių ir kartu aptarti 
bendradarbiavimo dėl įtraukiojo ugdymo planą, žingsnius, galimybes. 

 Įstaigos bendruomenės nariai dalyvauja kitų institucijų inicijuojamose mokymuose, 
socialinėse akcijose, projektuose ir pan. 

 Vertinimas. Tarnyboje specialistai atlieka vaiko galių ir sunkumų, raidos 
ypatumų bei sutrikimų, pedagoginių, psichologinių, asmenybės ir ugdymosi 
problemų, SUP bei brandumo priešmokykliniam ugdymui įvertinimą, nustato 
SUP lygį, prireikus – skiria specialųjį ugdymą bei švietimo pagalbą, siūlo 
ugdymo formą, būdus ir metodus.  
 



6 
 

Bendradarbiavimas su Paramos vaikams centro specialistais: 
 Pagalbos specialistai dalyvauja atvejų aptarimų grupėse, supervizijose. Darželio 

bendruomenės nariai dalyvauja mokymuose, socialinėse akcijose smurto ir patyčių 
tematika. 
Bendradarbiavimas su LASUC Sutrikusios raidos vaikų konsultavimo 
skyriaus specialistais: 

 VGK, mokytojai, tėvai dalyvauja LASUC Sutrikusios raidos vaikų konsultavimo 
skyriaus specialistų organizuojamose viešose paskaitose, konferencijose, naudojasi 
nemokama metodine medžiaga. 
 2023-04-11–2023-04-12 Lietuvos aklųjų ir silpnaregių ugdymo centro 

Sutrikusios raidos vaikų konsultavimo skyriaus specialistų paskaitos ,,Funkcinis 
elgesio vertinimas“ Vilniaus lopšelyje-darželyje ,,Gilužis“; 

 2023-02-07 Lietuvos aklųjų ir silpnaregių ugdymo centro Sutrikusios raidos vaikų 
konsultavimo skyriaus specialistų paskaita ,,Aplinkos struktūravimas“ Vilniaus 
lopšelyje-darželyje ,,Gilužis; 

 2023-02-17 VGK dalyvauja Metodinėje dienoje Lietuvos aklųjų ir silpnaregių 
ugdymo centro Sutrikusios raidos vaikų konsultavimo skyriuje: 

 vaikų, turinčių autizmo spektro sutrikimų, sensorinis profilis ir darbo metodai; 
 vaikų, turinčių autizmo spektro sutrikimų, intensyvios emocijos ir emocinė 
perkrova. Kaip padėti vaikams?; 
 vaikų, turinčių autizmo spektro sutrikimų, socialinių įgūdžių lavinimas 
vadovaujantis socialinio mąstymo mokymo programa. 

3 uždavinys. Ugdymo aplinkų ir priemonių pritaikymas įvairių ugdymosi poreikių turintiems vaikams 

Įstaigos aplinkos 
modernizavimas 

2023-2024 Administracija Sensorinis (pojūčių) kambarys: 
Sukurta sensorinė aplinka, kurioje vaikas išmoksta integruoti gaunamus pojūčius 
palaipsniui. Vaikas susidūręs su įvairiais dirgikliais ir stimulais žaisdamas gali 
išmoksti moduliuoti savo pojūčius, susitvarkyti su iššūkiais, prisitaikyti įvairiose 
aplinkose, nusiraminti ir atsipalaiduoti, patirti pasitikėjimo ir laimės jausmą. 
Įrengti nauji kabinetai pagalbos švietimui specialistams. 
Įsigytos būtiniausios sensorinės priemonės darbui su SUP vaikais. 
Pabaigta įrengti aptverta daugiafunkcinė lauko aikštelė darželio kieme. 



7 
 

Atnaujinta darželio salė, joje įrengtos išmaniosios grindys. 
Grupių aplinkose sumontuotos išmaniosios lentos. 
Įsigyti planšetiniai kompiuteriai. 

Įstaigos  
ap(si)rūpinimas 
specialiosiomis 
ugdymo(si) ir 
techninėmis 
priemonėmis, 
skirtomis SUP vaikų 
ugdymui  

2023-2024 Administracija, 
pagalbos 
švietimui 
specialistai, 
mokytojai 

Numatyti kriterijai, kurie padeda administracijai, pedagogams, tėvams (globėjams, 
rūpintojams) ir visiems, ugdantiems SUP turinčius vaikus, pasirinkti tinkamas 
specialiąsias ugdymo(si) priemones. Priemonės yra kasmet atnaujinamos. 
Pagrindiniai kriterijai parenkant ugdymo(si) priemones pažintinių sunkumų 
turintiems vaikams:  
 abstrakti informacija paaiškinta, iliustruota konkrečiais žodžiais, vaizdais, daiktais; 
 neperkrauta detalėmis ir išryškina esmines, nagrinėjamo objekto, reiškinio dalis ar 

savybes; 
 neperkrauta tekstu; tekstas aiškus, paprastas; 
 skatinanti praktinius veiksmus (dėliojimą, lankstymą, eksperimentavimą, kt.); 
 leidžianti dirbti savarankiškai ir įgalinanti pasitikrinti atliktą darbą; 
 sudaryta iš nuoseklių panašaus tipo pratimų, užduočių serijų, sudarančių sąlygas 

vaiko mąstymo ypatumus atitinkančiu tempu suprasti konkretų užduoties atlikimo 
principą (neturi būti ,,šokinėjama“ nuo vienos temos prie kitos). 

Pagrindiniai kriterijai parenkant ugdymo(si) priemones girdimojo suvokimo 
sunkumų turintiems ugdytiniams: 
 iliustruoja žodinę medžiagą, vaizdinė medžiaga turi būti glausta ir informatyvi (įv. 
schemos, lentelės, piešiniai, kt); 
 padeda įsiminti žodžiu pateiktą informaciją (grafiniai vaizdai, diagramos; 
taisyklių, formulių, sąvokų, terminų ar simbolių rinkiniai ir kt.); 
 skatina samprotavimą (įv. dėlionės, didaktiniai kortelių žaidimai ir kt.).  
Pagrindiniai kriterijai parenkant ugdymo(si) priemones regimojo suvokimo 
sunkumų turintiems ugdytiniams: 
 neperkrautos vizualine informacija, pateikia paprastų vizualinių elementų 
sistemas; 
 paprastos ir informatyvios grafinės išraiškos; 
 kiekviena parengta laikantis vienos pasirinktos grafinės išraiškos (suvienodintas 
šriftas, vienos rūšies diagramos ir pan.);  
 papildo ugdymą kita jusline patirtimi, žodine informacija (garso įrašai); 



8 
 

 tikslina regimąjį skyrimą (dydžių, formų loto ir kt.); 
 tikslina regimąjį visumos suvokimą (įv. dėlionės, mozaikos ir kt.). 
Pagrindiniai kriterijai parenkant ugdymo(si) priemones koordinacijos 
sunkumų turintiems ugdytiniams: 
 padeda įsisavinti mokomąją medžiagą tik vaizdine (vaizdo įrašai ir kt.) arba tik 
garsine forma (garso įrašai ir kt.); 
 lavina konstravimo įgūdžius (mozaikos, dėlionės, erdvinės konstrukcijos ir pan.); 
 integruoja kuo daugiau pojūčių (regos, lytėjimo, klausos ir kt.). 
Pagrindiniai kriterijai parenkant ugdymo(si) priemones atminties sunkumų 
turintiems ugdytiniams: 
 teikia papildomą informaciją (įvairių taisyklių, formulių, kortelių rinkiniai, 
žinynai, žodynai, enciklopedijos); 
 pateikia informaciją dalimis; 
 lavina girdimąją atmintį (garso įrašai); 
 lavina regimąją atmintį (vaizdo įrašai, schemos ir pan.). 
Kai asmuo negali bendrauti kalba, t. y. kalbėti, jis vartoja alternatyvios komunikacijos 
priemones (tai gali būti daiktai, paveikslėliai, simbolių sistemos, komunikacinės 
priemonės bei prietaisai, kompiuteris). 
Pagrindiniai kriterijai parenkant ugdymo priemones kurčiajam arba 
neprigirdinčiajam:  
 ugdo komunikacinius vaiko gebėjimus, t. y. padėtų jam pateikti arba gauti 
informaciją jam suprantamu būdu (dažniau rašytine, o ne sakytine kalba, siejant 
rašytinį tekstą su vaizdine informacija – paveikslėliais (paveikslėlių serijomis) ar 
schemomis);  
 plečia vaikų žodyną (ugdymo(si) priemonėje yra pateiktas sudėtingesnių sąvokų 
aiškinimo žodynėlis, nauja leksika iliustruota arba paaiškinta jau žinoma/dažniau 
vartojama leksika); 
 lavina abstraktų mąstymą (suvokti priežasties-pasekmės ryšius ir apibendrinti 
aptartą medžiagą braižant grafikus arba schemas, pildant lenteles ir pan.); 
 lavina vaizduotę (kai vaikui siūloma apibendrinti, sisteminti detaliai aptartus 
faktus papildant (arba piešiant) paveikslėlius, paveikslų serijas, komiksus). 



9 
 

Kochlearinio implanto naudotojui ypač svarbi galimybė gauti, suprasti bei pačiam 
pateikti informaciją sakytine kalba. Taigi renkantis ugdymo(si) priemonę tokiam 
vaikui, atkreipiamas dėmesys į tai, kokia ugdymo(si) priemonė padeda geriau ugdyti 
sakytinės kalbos įgūdžius – ar ta, kurioje audio įrašai ir vaizdinė medžiaga pateikta 
atskirai, ar audiovizualinės programos, kuriose išgirstą informaciją galima susieti su 
rašytine kalba ir/ar vaizdu.  
Pagrindiniai kriterijai parenkant ugdymo(si) priemones regos sutrikimą 
turintiems ugdytiniams: 
 ugdo orientavimąsi erdvėje ir mobilumą (pvz.: Baltoji lazdelė, abėcėlė Brailio raštu; 
Brailio rašto, taktilinių piešinių knygelės; mozaikos; specialiai pritaikytos kaladėlės, 
lentelės su iškiliomis detalėmis ir kitos priemonės, kuriomis pradedamas Brailio rašto 
pažinimas-mokymas,  kalbos sintezatoriai bei kita garsu ar lytėjimu prieinama 
informacija ar tam tinkamos priemonės ir kt.); 
 ugdo kasdienio gyvenimo įgūdžius ir savarankiškumą. (pvz.: akliesiems pritaikyta 
buitinė įranga, buitiniai prietaisai ir įrankiai, kurie padeda sukurti kasdienio 
gyvenimo aplinką ir veikti joje); 
 ugdo skaitymo įgūdžius. Silpnaregiams rekomenduotini tekstai padidintais 
rašmenimis. Patogiausi yra paryškinti 14 – 28 dydžio, vienodo storio (Tahoma, 
Verdana, Arial tipo) rašmenimis spausdinti tekstai. Įprastų tekstų skaitymui 
rekomenduojama naudoti vaizdą didinančias optines priemones; 
 rašytinius tekstus pateikti garsiniu formatu ar garso įrašų pavidalu; 
 nematantiems formuoja vaizdinius (ypač naudojant taktilinius pojūčius (pvz.: 
specialūs muliažai, maketai, reljefiniai piešiniai, kt.);  
 ugdo kompiuterinio raštingumo įgūdžius (pvz.: naudojant kalbos sintezatorių arba 
Brailio rašto eilutę akliesiems arba ekrano didinimo prietaisą silpnaregiams; 
kompiuterinę įrangą, transformuojančią rašytinį tekstą į sintetinę, garsinę kalbą arba 
šį tekstą atspausdinti plokščiuoju (reginčiųjų) arba iškiliuoju Brailio raštu); 
 ugdo gebėjimą organizuoti laisvalaikį ir rekreaciją (pvz.: sportas, muzikiniai įrašai, 
įgarsinta grožinė literatūra, kt.). 
Pagrindiniai kriterijai parenkant ugdymo(si) priemones judesio ir padėties 
sunkumų turintiems ugdytiniams:   
 lavina smulkiąją motoriką;  



10 
 

 padeda atlikti smulkių judesių reikalaujančias užduotis (pvz.: trafaretai, lekalai ir 
kt.); 
 ugdo kalbinius – komunikacinius gebėjimus; 
 padeda įsisavinti alternatyvios komunikacijos sistemas (pvz.: konkrečius grafinius 
simbolius (Mayer Johnson simbolius, Ideologogramas) ir abstrakčius grafinius 
(Bliss) simbolius (pvz.: „BoardMaker“, „Bliss for Windows“ ir kt.); 
 įgalina bendrauti alternatyvios komunikacijos būdu naudojant programine įranga, 
(pvz. Writing with Symbols 2000, „One by Four Talker“, „Pocket Go Talk“, 
Tech/Talk  ir kt. ); 
 leidžia vaikui dirbti pasirinktu tempu. 

4 uždavinys. Tobulinti įtraukaus ugdymo(si) strategijas 

Pagalba 2023-2024 VGK  Darželyje veikia VGK, teikiama psichologo, logopedo, mokytojų padėjėjų pagalba. 

2024 Administracija, 
VGK, mokytojai 

Metodinė veikla, analizuojant SUP vaikų integraciją į ugdymo(si) procesą ir šio plano 
vykdymą. 

Vizualinio 
struktūravimo 
strategijos 

2023-2024 VGK, mokytojai 
 

Aplinkos struktūravimas 

Eil. 
Nr. 

Metodai ir 
priemonės 

Kur bus taikoma? Atsakingi 
asmenys 

1. Grupės aplinkos 
zonavimas 

Grupės, žaidimų, miego, darbo, 
rūbinės, tualeto, darbo grupėje, 
poilsio zonos. 

Grupės 
mokytojos, 
specialistai 

2. Darželio erdvių 
zonavimas 

Salės, baseino, specialistų kabinetų 
zonos. 

Specialistai 

 
Dienos struktūravimas (tvarkaraštis) 

Eil. 
Nr. 

Metodai ir priemonės Kur bus 
taikoma? 

Atsakingi 
asmenys 

1. Vaizdinės dienotvarkės 
naudojimas 

Taikoma 
grupėje 

Grupės 
mokytojos 



11 
 

Veiklų struktūravimas 

Eil. 
Nr. 

Metodai ir 
priemonės 

Kur bus taikoma? Atsakingi asmenys 

1. Užsiėmimų 
tvarkaraštis 

Taikoma grupėje, 
specialistų kabinetuose. 

Grupės mokytojos, 
mokytojos padėjėja, 
specialistai 

Papildomos vizualinio struktūravimo strategijos 

Eil. 
Nr. 

Metodai ir priemonės Kur bus taikoma? Atsakingi asmenys 

1. Vaizdinės elgesio 
taisyklės, motyvavimo 
priemonės 

Taikoma grupėje, 
specialistų 
kabinetuose. 

Grupės mokytojos, 
mokytojos padėjėja, 
specialistai 

2. Emocijų kampelis Taikoma grupėje, 
specialistų 
kabinetuose. 

Grupės mokytojos, 
mokytojos padėjėja, 
specialistai 

 

Vizualinė sistema 2023-2024 VGK, mokytojai Darželyje taikoma vizualinė sistema ,,Bendraukime paveikslėliais“, naudojama 
vizualinių kortelių sistema „PoKo“. 

Įstaigos grupių 
komplektavimas 

2023-2024 Administracija Komplektuojant grupes įvertinami įvairūs aspektai: bendras ugdytinių skaičius 
grupėje, mokytojų patirtis, SUP turinčių ugdytinių skaičius ir sutrikimų grupių 
įvairovė, galimybė užtikrinti saugią ugdymo(si) aplinką. 
Grupėse, kuriose ugdosi didelių ugdymosi poreikių turintys ugdytiniai, bendras 
ugdytinių skaičius yra mažesnis. 

Prevencinių programų 
įgyvendinimas 

2023-2024 VGK Darželyje ikimokyklinio amžiaus grupėse įgyvendinama ,,Kimochis“ programa, 
priešmokyklinio amžiaus grupėse - ,,Zipio draugai“. Ugdytiniai įgyja socialinių bei 
emocinių sunkumų įveikimo gebėjimų, siekiant geresnės vaikų emocinės savijautos. 

Mokytojų 
supažindinimas su 
ugdytinių, grupių 
ypatumais ir asmens 
duomenų apsauga 

2023-2024 VGK  Su ugdytinio SUP įvertinimo ir pagalbos skyrimo dokumentais  supažindinami visi 
ugdytinį ugdantys mokytojai, kurie turi pritaikyti programas, specialistai, kurie teiks 
pagalbą ugdytiniui, grupės auklėtojai. 
Prieš mokslo metų pradžią, taip pat gavus naujų duomenų apie vaiką, surengiamas 
bendras ugdytinį ugdysiančių ir ugdžiusių mokytojų susirinkimas, kurio metu 
aptariamos programų pritaikymo gairės, dėl vaiko ugdymo kylantys klausimai bei 



12 
 

pasidalinta sėkminga ugdytinio ugdymo patirtimi. Keičiantis darželio darbuotojams 
ar ugdytiniui pereinant į kitą ugdymo pakopą,  užtikrinamas pagalbos perimamumas 
ir tęstinumas. 
Informacija apie ugdytinį yra kaupiama ir saugoma laikantis asmens duomenų 
apsaugos taisyklių. Informacija, susijusi su sprendžiama ugdytinio ir jo šeimos 
problema, yra konfidenciali ir neplatinama asmenims, nesusijusiems su jo ugdymu. 

Ugdytinių adaptacija, 
adaptacijos stebėsena 

2023-2024 VGK  Mokslo metų pradžioje atkreipiamas dėmesys į naujai atvykusių ugdytinių 
adaptacijos ypatumus, esant poreikiui, numatomas SUP įvertinimo reikalingumas. 
Ankstyvas ugdymo(si) sunkumų atpažinimas ir laiku pradėta teikti švietimo pagalba 
sušvelnina ugdytinio patiriamus sunkumus, lengvina savirealizacijos galimybes ir 
mažina galimą atskirtį. 
Kiekvienas naujai į darželį priimtas ugdytinis su nustatytais SUP, jo tėveliai turi būti 
individualiai supažindinami su mokytojais, darželio aplinka, aptariamas IPP planas. 

Individualus pagalbos 
planas  

2023-2024 VGK  IPP – dokumentas, apibrėžiantis pagalbos vaikui tikslus, priemones, vykdytojų 
atsakomybes, pagalbos įgyvendinimo stebėseną. IPP sudaromas nagrinėjant 
konkretaus vaiko atvejį, jeigu VGK priima tokį sprendimą. IPP turi būti sudaromas 
visiems vaikams, turintiems: įvairiapusį raidos sutrikimą, klausos sutrikimą, regos 
sutrikimą. Ugdytiniui, turinčiam specialiųjų ugdymosi poreikių, IPP gali būti 
Individualaus ugdymo plano dalimi 

Mokytojų 
paskatinimo sistema 

2024  Administracija Numatyta mokytojų įvertinimo ir paskatinimo už sėkmingą darbą su SUP turinčiais 
ugdytiniais sistema. 

Individualus 
savirūpos planas 
 

2023-2024 Visuomenės 
sveikatos 
specialistė 

Savirūpos procesas organizuojamas atsižvelgiant į ugdytinio poreikius ir tikslias 
gydytojų rekomendacijas pagal ugdytinių tėvų (globėjų, rūpintojų) ir darželio 
darbuotojo (visuomenės sveikatos specialistės) parengtą savirūpos planą. 
 

5 uždavinys. Stiprinti sudėtingų situacijų valdymo įgūdžius 
Smurto ir patyčių 
prevencija 

2023-2024 VGK 
 

Siekiant gerinti įtraukųjį ugdymą, kiekvieniems mokslo metams planuojamos ir 
vykdomos prevencinės veiklos smurto ir patyčių temomis. Darželio darbuotojų 
veiksmai ir tarpusavio bendradarbiavimas teikiant psichologinę ar kitą reikalingą 
pagalbą (pvz., policijos, medikų) smurtą, patyčias patyrusiam ar smurtavusiam 
asmeniui, aiškiai apibrėžti. 



13 
 

Konfliktinių situacijų 
sprendimo tvarka 

2024 Administracija, 
VGK 
  

Parengta konfliktinių situacijų sprendimo tvarka (į ką nepatenkintų interesų šalis 
kreipiasi pirmiausia, kokie galimi veiksmai seka toliau, kokiais atvejais reikalingas 
administracijos ar kitų institucijų įtraukimas ir kt.) ir pristatyti ją bendruomenei. 
Darželyje numatytas konkretus (-ūs) asmuo (asmenys), pasirengęs (-ę) vykdyti 
mediacijos (tarpininkavimo) procesą ugdymo įstaigoje. 

Atvejų aptarimo 
grupė 

2024 VGK 
 

Sudėtingų darbo atvejų aptarimo grupė įstaigos mokytojams. 

 
 

III SKYRIUS 
BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

3. Planas peržiūrimas ir atnaujinamas po dvejų metų. 
4. Planas ir kita su juo susijusi informacija skelbiama Vilniaus lopšelio-darželio „Gilužis“ interneto svetainėje https://www.ldgiluzis.lt/ 
 

_________________ 
 
 
 
 


